51 Generales Religionum ante Bullas Gregorii XV. & Urbani VIII. habebant privilegium legendi libros prohibitos, & hanc facultatem suis subditis concedendi. Vide verb. Hæreticorum libri.

54 Generales Religionum de consensu Capituli generalis mutare possunt Conventus de locis non sanctis ad saniores, sine licentia Episcopi, idque vigore privilegii concessi à Sixto V. Generali S. Benedicti. Quod etiam concesserat Sixtus IV. Nec obstat Tridentinum. Ipsum enim requirit licentiam Episcopi in nova fundacione, non in translatione. Ita Miranda tom. 1. quest. 33. art. 2. p. 3. tractat. 2. resol. 136. Non potest tamen promulgare Iubilæum pro suis subditis ante promulgationem Episcopi par. 10. sr. 14. resol. 33.

53 Prælatus Regularis ex privilegio Leonis X. potest ex humare cadavera in suis Ecclesiis sepulcra: & in alia loca eandem Ecclesiarum de partium cōsentu transferre. Vide verb. Regular. n. 14.

51 Generales Religionum ante Bullas Gregorii XV. & Urbani VIII. habebant privilegium legendi libros prohibitos, & hanc facultatem suis subditis concedendi. Vide verb. Hæreticorum libri.

54 Generales Religionum de consensu Capituli generalis mutare possunt Conventus de locis non sanctis ad saniores, sine licentia Episcopi, idque vigore privilegii concessi à Sixto V. Generali S. Benedicti. Quod etiam concesserat Sixtus IV. Nec obstat Tridentinum. Ipsum enim requirit licentiam Episcopi in nova fundacione, non in translatione. Ita Miranda tom. 1. quest. 33. art. 2. p. 3. tractat. 2. resol. 136. Non potest tamen promulgare Iubilæum pro suis subditis ante promulgationem Episcopi par. 10. sr. 14. resol. 33.

53 Prælatus Regularis ex privilegio Leonis X. potest ex humare cadavera in suis Ecclesiis sepulcra: & in alia loca eandem Ecclesiarum de partium cōsentu transferre. Vide verb. Regular. n. 14.

PRÆLATI REGVLARIS DURATIO.

Prælati Regularis durante iuxta Prælati Regularis Statuta. Duo hic solum notanda veniunt. Prælatus Regularis manualis. Prælatus Regularis manualis, quorum Prælatura non est electiva, ut possunt à sunt Priores, Guardiani, &c. amoveri posse ab officio ad superiorum arbitrium. Et si removeantur, non posse legitime conqueri: nam tales Prælaturæ censentur manuales. Ita Riccius tom. 4. resol. p. 0. not. 51. num. 4. & alii. Quæ doctrina non procedit in casu, quo contra aliquem Prælatum penderet processus criminis. Nam tunc non posset amoveri, nisi per sententiam diffinitivam. Si enim moveretur, iam id non imputaretur arbitrariæ Superioris potestati, sed potestati impetrati delicti. Ita Lavorius tit. 14. cap. 2. 5. num. 23. & alii part. 3. tractat. 2. resolutione 117.

5 Secundum Suarez de Relig. tom. 4. An expectat. 8. lib. 2. cap. 7. num. 5. & alios morales defendere, quod expediat Generales Religionum esse perpetuos. Hoc præcipue argumento, quod temporanei certo quodam modo dependent à subditis, absque iurisdictione possunt, & deprimi, ex quo non potest unquam decreverit eorum auctoritas. Sed hanc sententiam non esse ita certam ait ex Societate Layman qq. can. cap. 17. q. 235. Antonuccius lib. 1. de Simon. priv. cap. 6. affirmat esse rem utriusque disputabilem. Et Tamburinus disp. 23. quest. 3. n. 4. utrumque benè fieri, si utriusque incommoda propria vitentur. p. 3. sr. 2. ref. 124.

PRÆLATI REGVLARIS Territorium, & requisita.

57 Territorium Prælatorum Regularium, etiam localium, erga suos subditos est totus mundus: quia ceterum est totum eius mundus.

53 Prælatus Regularis ex privilegio Leonis X. potest ex humare cadavera in suis Ecclesiis sepulcra: & in alia loca eandem Ecclesiarum de partium cōsentu transferre. Vide verb. Regular. n. 14.

rum iurisdicatio non respicit locum, sed personam, ac proinde non loco, sed personam terminatur, & cum vsus iurisdictionis non sit alligatus certo territorio, sequitur, quod ea vti possint in alieno, ex l. cui iurisdicatio, ff. de iurisdic. omn. iud. sicut de arbitrio determinatur in l. si cum dies, ff. de arbit. §. arbit. Vnde possunt eos ubique ligare censuris, & contra illos procedere (& capere sine auxilio brachii secularis, vel Episcopi, vt ait Corneio in 3 part. tract. 5. disput. 6. dub. 2.) Sic Vgolinus c. 27. tab. 1. §. 1. n. 6. aduertens, id non procedere cum Prælatibus habentibus iurisdictionem cum territorio p. 5. tr. 9. res 34. §. Notandum, circa medium.

§ 8 Filius Turcæ, vel alterius infidelis, baptizatus ab infanzia, si fiat Religiosus, potest esse Prælatas, absque dispensatione: quia tales non sunt neophiti, vt dictum est verb. Irregularitas, num. 14. Bulla autem Pauli IV. id Minoribus prohibens, secundum Avilam parte 7. disputat. 4. dub. 4. concl. 1. abiit in disuetudinem, secundum Sorbum apud Peyrinum tom. 2. quest. 2. cap. 5. §. 6. numero 85. fuit derogata per aliam Bullam Pii V. Sanchez in sum tom. 1. lib. 2. cap. 27. numero 3.

Prælatas esse potest si infidelis infidelis baptizatus ab infanzia, non debere extendi ad alios Ordines, & Peyrius l. c. observat, in Ordine Minimorum filios infidelium esse posse Prælatos, ex speciali confessione Gregorii XII. parte 6. tractat. 7. resolutione 1.

fidem non admittit. Sed cum bona fide admittit, dum secundum illam disponit causa 16 qu. 3 per dm. can. & c. sanctorum, de præscr. Vnde res aliena bona fide præscripta, retineri potest in conscientia, etiam si superveniat mala fides: quia translatum est eius dominium in præscribentem, ab Imperatore, vel alio habente ad id potestatem, sicut in delictis, ira & in aliis casibus, bonum publicum concernentibus, contra Regnerum de iniust. quar. leg. Rom. lib. 1. cap. 11. & Arriæm de iur. maiest. lib. 1. cap. 2. num. 5. Idque etiam si dominus non fuerit negligens notabiliter: quia præscriptio non est solum introducta in pœnam negligentiae contra Adrianum, & Medianam, Valboa in c. vigilanti. de præscript. n. 38 p. 6. tr. 7. ref. 12.

Etiamsi rei dominus non fuerit negligens culpabiliter?

2 Porro tempus ad præscribendum legitimum in diversis diversum est. Contra supremos Principes sola centennialis præscriptio admittitur. Alexand. consil. 84 numero 2. Sicut contra Rempublicam superiorem non agnoscentem Socin. consil. 86 numero 18. Solam etiam centennialem contra Ecclesias admittit Iustitianus in l. 23. vt inter divinum. de sacros. Eccles. sed postea loco illius substituit quadragenalem in auth. constitutio, coll. 8. quæ tamen restrictio non procedit contra Ecclesiam Romanam: vnde Iruerius authenticarum ordinator in auth. quas actiones, apposuit clausulam: sola Ecclesia Romana gaudente centum annorum spatio vel privilegio, fortasse, quia lex non va generaliter loquens de Ecclesiis, non trahitur ad casum Ecclesie Romanæ anteriori lege specialiter provisum, iuxta gloss. in l. sciendum. ff. qui satisd. cogant. Iure autem Pontificio expressè statutum est, ad versus alias Ecclesias quadraginta annis præscribi, cap. de quarta, cap. illud & cap. quia, de præscript. ad versus Romanam non nisi centam, cap. ad audientiam, cap. cum nobis, & cap. si diligenti in fine eodem. Et merito ait Gudelinus de iure noviss. lib. 6. c. 12. quia hæc omnium Ecclesiarum est caput, & in ea est apex Summi Pontificatus. p. 6. tr. 7. ref. 8.

Tempus ad præscribendum sufficiens contra supremos Principes, est centum annorum. Sicut etiam contra Respublicas. Et contra Ecclesiam Romanam.

P R Æ S C R I P T I O.

Præscriptio quid? A quo introducta? Et quare?

Et an suffragetur in foropoli?

Præscriptio, seu vsucapio, est adeptio domini per continuationem possessionis tempore à lege præscripto lib. 3. ff. de vsurp. & vsucap. Introducta est à iure civili, ne dominium aliorum rerum ferè semper incertum esse l. 1. ff. de vsucap. & lites determinabiles. l. vlt. ff. pro suo. vtque in rebus suis curandis homines essent diligentiores, cap. vigilanti, de præscript. Ius autem canonicum præscriptionem cum mala

Quanto

Quanto tempore præscribatur con-
suetudo. Vidè V. *Vfus*, à n. 12.

P R E T I U M.

Pretium *i* **†** Pretium rerum duplex est: na-
turale, & legale. Illud iudi-
catur à mercatoribus & viris prudenti-
bus: hoc taxatur à lege. **†** Aliqui apud
Reginaldum *lib. 25 c. 16. sect. 4. n. 286.* ad-
dunt tertium arbitrium, quo existi-
maut vendi posse gemmas, lapillos, ca-
nes, falcones, picturas, & similia, ad me-
ram curiositatem vel voluptatem perti-
nentia, quæ cum nec à lege, nec à com-
muni hominum æstimatione apprehendi
soleant, nec sint in republica necessaria,
tanti valere debere, quanti, seclusa frau-
de, & emptorum ignorantia vendi pos-
sunt. Sed DD. communiter cum Lesio
l. 2. c. 21. dub. 3. n. 16 hoc pretium arbitra-
rium non admittunt, & res prædictas
vendi debere iudicio & æstimatione
prudentis mercatoris, spectatis circum-
stantiis. Quis enim prudenter iudicabit,
rem tanti valere, eò quod venditor tan-
tum velit? *p. 1. tr. 8. ref. 36. & p. 2. tr. 17. ref. 1.*
§. Ad septimum.

2 Et verò, pretium naturale habet
laticudinem, in qua numerantur tres
gradus: vnde datur pretium infimum,
medium, & supremum, D. Thomas 2. 2.
qu. 77. art. 1. ad 5. & DD. communiter.
Quanta autem sit hæc laticudo, non cõ-
stat inter DD. Colus *de vind. c. 8. num. 5.*
& 6. existimat, in summa centum scu-
torum non extendi ultra quatuor, vel
octo libras: aliàs enim venditorem ca-
pere posse octo, vel decem scutos pro
centenario absque usura, sub prætextu,
quod illud sit rigorosum, sed iustum
pretium, quod est absurdum. Filiucius
tom. 2. tr. 35. c. 3. num. 57. & alii censent,
hanc laticudinem non servare propor-
tionem in æqualibus valoribus, & in
valore centum aureorum laticudinem
esse 10. à 95. ad 105. in valore autem de-
cem aureorum 3. à 9. ad 11. *part. 2. tract. 5.*
ref. 112.

3 Cæterum in subhastationibus ma-
giorem admodum esse ait Salonijs, quam
in usu fori, pretii naturalis laticudinem,
in 2. 2. qu. 77. art. 1. controu. 5. nam rem,
quæ in communi æstimatione valet
centum, vendi potest 150. & emi 50. Imò
Malderus duplo plus vendi posse, per-
mittit *in 2. 2. tr. 5. cap. 2. dub. 2. & Bonaci-
na de contr. disp. 3. quest. 2. punct. 4. num. 2.*
toto eo pretio, quod extorqueri potest
sine fraude, nam cum nec ignorantia,
nec ius, nec fraus, emptorem, vel ven-
ditorem cogit ad sic emendum, vel ven-
dendum, illud censetur iustum pretium,
quod vltimò offertur etiam duplo ma-
ius. *par. 1. tr. 8. ref. 55. par. 9. tract. 8. ref. 12.*

Quod etiam docet Gordonus *1. lib. 4. Seclusa*
qu. 5. c. 8. n. 38. ubi multas fraudes enume-
rat, quæ in subhastationibus contingere,
& emptorem vitare possunt, nimirum
ex parte venditoris si vitium rei
venalis sciens taceat, vel occultet si ali-
quos subornet, ut pretium augeant, vel
subtrahat ab augendo, ut plus ab igno-
ro, aut minoris ematur ab amico, vel et-
iam si in eundem finem rem hasta tunc
consulto subiiciat, cum pauci adstant
emptores. Ex parte verò emptoris, si
impediat, ne alius pretium augeat, vel
ipse per invidiam augeat, ut alter carius
emat. *part. 4. tract. 4. resolut. 12.* Non
tamen peccaret, aut ad restitutionem
teneretur, si rogaret amicos ne plus of-
ferreat, ut ipse infimo, sed iusto emeret
pretio: nam hoc non esset fraus, sed in-
dustria non illicita. *part. 1. tract. 8. resolut.*
26. Ex quibus cogita, an adiudicatio-
nes, in hoc Regno fieri solitæ, pretio di-
mediato sint licitæ, seclusa fraude, nam
bona, quæ adiudicantur, venduntur sub
hasta, voce præconis, & c. *parte 4. tract. 4.*
resolutione 12. §. Ex his &c. Sed obstat
pragmatica Regis Alphonfi, quam di-
cunt, de pingue valente, in qua valo-
ris diminutio in adiudicationibus taxa-
tur. **†**

4 Ex modo etiam vendendi vltro-
acores emi potest multò minus, & se-
cundum Caietanum, tertio minus, se-
cundum Salas, & alios apud ipsum *de*
empt. dub. 25. numero quarto dimidio. par. 1.
tr. 17. 3.

Et subha-
stationibus
magnam,

Seclusa
fraude.

Quid de ad-
iudicatio-
nibus Reg-
ni Sicilia.

Idem de
mercibus
vltroacis.

tractat. 8. resolutione 23. & resolutione 78. 5.
Difficultas.

Et pretiū naturale cum sua latitudine crescit, & decrescit pro varietate temporum, multitudine & paucitate emptorum, abundantia, & penuria rerum, copia & inopia pecuniæ, &c. Vide V. Emere, & V. Vendere, resolut. 23. cit.

6 Pretium verò LEGALE consistit in indivisibili. Quamquam hoc pretium legale displicet Navarro, qui cap. 23. num. 88. v. actualium pretia rarissime taxati debere existimat, cum quia datur occasio peccandi: aut vendendo res falsificatas pretio taxato, aut sinceram supra taxam: tum quia taxa frumenti tempore caritatis tollitur, & tempore abundantie non est necessaria. Sed contra Navarrum merito insurgit Salontius ubi sup. contr. 2. numero 8. & alii multi cum Bobadilla tom. 2. lib. 3. cap. 4. numero 63. nam nimium profecto excreveret rerum valor, si taxandus relinqueretur ad mercatorum libidinem, qui ad proprium interesse respiciunt, & inconvenientibus Navarri Magistratus, quorum in hac re iudicium erit minus corruptum, occurrere possunt. Vnde praxi est in tota fere Italia, teste Megala in 2. 2. lib. 2. cap. 6. quest. 3. numero 89. taxandi pretia victualium, præsertim necessariorum & communium, ut sunt panis, vinum, carnes, pisces, fructus, & similia, quæ fuit etiam consuetudo Romanorum, ut videre est in eorum legibus part. 2. tract. 17. res. 1. 5. Sed his, & p. 3. tr. 6. res. 60.

Comestibilibus necessariis.

Sed an tempore sterilitatis augeri debeat, aut tolli

7 Verum tamen est, quòd, ut ait Navarrus, tempore pecuniæ alicuius rei venalis taxa à magistratibus tolli debet, & valor relinqui vendentium arbitrio, ut ipsi spei lucri abundantiam faciant. Nisi dicas cum Bobadilla numero 65. melius fore, quòd in eo casu taxam augerent res. 60. cit. in fine. Alii verò dicunt, in tali casu taxam non esse immutandam: quia annus sterilitatis compensatur cum anno abundantie. Ita Cruz part. 1. pr. 7. quest. 3. dub. 3. concl. 1. ubi asserit, hanc sententiam esse communem in

Summa Diana.

Schola D. Thomæ, & inter Regios Hispaniarum Consiliarios. part. 2. tracta. 117. resolut. 1. § Ad ultimum. ¶ Sed hæc opinio procedit in locis, in quibus taxa imposita est in perpetuum, habito respectu promiscuè ad annos sterilitatis & fertilitatis, non ubi imponitur singulis annis. Num verò si in hoc casu taxa non relaxatur, obsequari debeat in conscientia. Vide V. Vendere. ¶

8 Advertit etiam, non esse illicitum, quòd magistratus permitteret alicuius venditionem alicuius rei modicum supra taxam, intuitu boni communis, ut legitur in legibus, ut apermittit Senatus Panormitanus suis libis plavis civibus, vendere vinum recollectum in suis prædiis, ut vulgò dicunt, à cannatella, ut spe talis lucri suas vineas diligentius colant in bonum Civitatis. Qui tamen non possunt eo modo vendere vinum emptum, aliàs peccant, & tenentur ad restitutionem. part. 1. tractat. 8. resolut. 88. Quoniam verò dicti cives privilegio abutentes, vendebant dictum vinum pretio immoderato. Senatus Illustrissimus providere volens, moderatus est privilegium statuens pretiū certum in relativitatem pretii naturalis, ut dicemus V. Privilegium, n. 6 p. 2. tr. 17. res. 1. An verò vendi etiam possint supra taxam res notabiliter aliis meliores in sua specie, &c. Vide V. Vendere.

9 In venditionibus sub hasta non datur excessus pretii. Ita Lugo de iust. tom. 1. disp. 16. sect. 4. n. 45. Escobar, Tullench, & alii. p. 9. tr. 8. res. 57.

PRINCEPS
Quoad Ecclesiasticos.

1 ¶ Principes laici libertatem Ecclesiasticam multis modis violare possunt, ut dictum est V. Immunitas Ecclesiastica. Hic attingemus aliquos actus Ecclesie præiudiciales, quos Principes efficiunt per seipso ordinatione particulari, supponendo ex loco citato, Ecclesiasticos ab eorum iurisdictione in persona & bonis exemptos esse. ¶ & r. quo

Aaaaa 2 Primò

Non potest
conuocare
Episcopos
sub prætex-
tu boni co-
munis.

2 Primò non potest Princeps conuocare Episcopos ob bonum commune, etiam Ecclesiarum, nisi rogando eos tamquam proceres, ut super negotiis communibus consultum veniant. Quod autem Principes dicantur quarundam Ecclesiarum Patroni, significat esse illarum advocatos, non dominos: & debere in illarum necessitate curare apud legitimum iudicem de remedio. Azorius p. 2 l. 5. c. 4. q. ult. & Bonacina ra. 3. disp. 1. q. 10. sect. 1. punct. 5. n. 13. p. 3. tr. 1. ref. 17.

Aut eos cogere ad residendum.

3 Secundò, nec potest cogere Episcopos, ut residant, sed solum monere summum Pontificem, ut eorum Ecclesiasticam disciplinam ab Episcopis seruari. Azorius p. 2 l. 1. p. 3. tr. 1. ref. 42.

Aut detinere pro gubernaculo temporali.

4 Tertio reprobandus est Bobadilla, dum som. 1. lib. 2. c. 13. n. 99. docet, detinere eos posse pro gubernatione alicuius Regni, ita ut hi percipiant fructus, & exculentur à residentia. At tamen Selua de benef. par. 4. qu. 6. Principes id faciunt ex privilegio Papæ. Sed Gaspar som. 1. par. 3. cap. 2. tract. 3. 90. putat hoc privilegium, si verè existit, revocatum esse per Tridentinum. Et si non est revocatum, intelligi debet concessum in casu, quo secularis administratio non possit commodè exerceri per alios, nam secus nec ipse Papa concedere potest, quòd Episcopi extra communem necessitatem fructus percipiant, & non residant, cum residentia sit de iure divino, ut probat Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 29. num. 153. part. 3. tract. 1. ref. 5. In casu autem, quo Episcopi vel alii Ecclesiastici officia secularia administrant, si in officio delinquant, non possunt à Principe puniri, ut dictum est V. Index laicus, n. 5.

Item non potest inhibere iudicibus Ecclesiasticis ne aliquem excommunicent, nisi assensu eius.

5 Quarto reprobanda venit opinio Confetti de pot. reg. par. 4. num. 8. quòd Princeps inhibere possit Episcopis, & eorum vicariis, ne quemquam excommunicent, nisi prius excommunicationis causam ostendant. Hoc enim est contra Concilium Tridentinum sess. 25. c. 5. part. 4. tr. 1. ref. 9. c. 98. 9. Ex his. Vnde Balus benè reprobatur pragmaticam Siculam nuncupatam la Catalana, in qua habetur, quòd Episcopi non procedant ad

cenfuras contra officiales regios, Rege vel Prorege inconsulto. Nam imò Episcopi excommunicare possent ipsos Reges, & Imperatores, nisi haberent à Summo Pontifice super hoc privilegium, ut ait Layman lib. 4. tract. 6. c. 10. n. 4. quòd tamen privilegium non debet ad eorum ministros extendi, ut notat Portocarrero in alleg. pro iuris. Inquis. p. 3. tract. 1. ref. 9.

6 Quintò omnino refellendus est Bobabilla c. 10. n. 66. ubi docet, Principem expellere posse à Regno Episcopos, & Ecclesiasticos sub prætextu perturbationis reipublicæ, inobedientia, &c. Regno, non per modum iurisdictionis contentiosæ sed œconomicae, eo pacto quòd dominus expellit famulum Clericum inobedientem, & domus perturbatorem. Nam Clerici & Ecclesiastici habent de iure divino habitare posse ubique terrarum, ad Ecclesiastica munera exercenda, dicente illis Domino in personam Apostolorum: Euntes in mundum uniuersum praedicare. &c. (& nullo pacto: cui erit posse è statu Ecclesiasticos, confessus est Rex noster in quodam concordato apud Portocarrerum in alleg. pro iuris. Inquis. part. 3. tractat. 1. resolutione 27. in fine.) Nec exemplum Bobadillæ est ad rem: quia famulus est assumptus ad cohabitandum à domino, non ita Ecclesiastici à Principe, ut dictum est: unde, stando in gubernatione œconomica, Ecclesiastici in reipublica se habent potius, ut vxor in domo, quæ ratione vinculi maritalis habet ius cohabitandi cum viro, & non potest ab eo iuste expelli part. 1. tract. 2. resol. 18. c. par. 4. tract. 1. resolut. 81. Et multò minus mit-

ti potest ad summum Pontificem cum tero Episcopo, Epistolis continentibus excessum & causam Episcopus seditiosus, ut ait Gutierrez ad l. Feder. cap. 22. not. 25. numero Siennum 5. Nam si DD. agrè concedunt iudici Pontificem laico, ut capiat Clericum inventum in cum profragranti delicto, & suspectum de fuga, cessu criminis, ut præsentet Prælato, ut dictum est. V. Index laicus, numero 16. quomodo concedi potest, ut capiatur Episcopus, & transmittatur ad Papam? part. 5. tractat. 1.

Nec qua-

cumque ex causa expellere Ecclesiasticos à Regno.

Aut mit-
tere Episcopo
causam
Episcopus
seditiosus,
ut ait Gu-
tierrez ad l.
Feder. cap. 22.
not. 25. numero
Siennum 5.

Nam si DD. agrè
concedunt iudici
Pontificem laico,
ut capiat Clericum
inventum in cum
profragranti delicto,
& suspectum de
fuga, cessu crimi-
nis, ut præsentet
Prælato, ut dictum
est. V. Index laicus,
numero 16. quomodo
concedi potest, ut
capiatur Episcopus,
& transmittatur ad
Papam? part. 5. tractat. 1.

resolut. 5. Quid ergo agendum, in quibus, cum Episcopo & Ecclesiasticis seditiosis, & reipublice pacem turbantibus? Respondeo, recurrendum ad superiores Ecclesiasticos, ut monuit Fredericus Imperator in iur. 1. §. si clericus, de pacet. tenenda, in v. s. b. seu d. resolutione si. cit. 5. Et præterea, circa medium. Nec aliud permitti in cap. si quis vel neposibus 16. quasi 6. Cuius adducit, quam quod Princeps roget summum Pontificem pro animadversione, ut ait Anguianus de leg. tom. 1. lib. 2. contr. 17. numero 93. & si plus concedere videatur, iam revocatum esse ab Innocentio III. in cap. qualiter & quando, ut docet novissimè Villafante in cap. decorum de iud. par. 1. tract. 2. resolut. 15. part. 3. tractat. 1. resolut. 25. part. 4. resolut. 80. tractat. 1. & part. 5. tractat. 1. resolutione 13. §. Respondeo, in fine. Instabis: Quid si Summus Pontifex, vel alius Ecclesiasticus iudex adiri non potest, & periculum sit in mora? Respondeo: In tali casu faciat Princeps, quod recta ratio faciendum esse dictabit pro impediendis damnis reipublice, minimo, quantum fieri potest, Ecclesiastici decoris dispendio, ut ait Molinæ, 1. tractat. 2. disp. 31. concl. 4. Sed hi casus sunt metaphisici: quia Ecclesiastici non habent tantam in reipublica potestatem. Sicut metaphisicus etiam est casus, quem ponit Victoria in relect. de pot. Papa, quod si Papa mandata aliqua faceret in destructionem Ecclesie, posset ei Princeps vi & factu resistere. Quamquam aliqua ex parte modum excessisse videatur. Sed circa prædicta vide etiam Suarez contra Reg. Angliæ 4. c. 24. & Valenzuelam in defens. cens. Pauli V. p. 4. n. 101. p. 1. r. 2. ref. 7. & 18. in fine, & p. 5. r. 1. ref. 5. Verum.

Aut privare Clericos seditiosos non solum expelli, sed etiam privari posse inquit per Principem bonis ab eo obveniens. solùm admitti potest, stante privilegio Papæ: nam alioqui bona Clericis Ecclesia efficiuntur statim Ecclesiastica, & à laicali iurisdictione immunia, ut docet DD. communiter cum Layman 1. 4. r. 9.

c. 6. n. 8. Et gratis ipse dicit, concedi cum hac conditione. p. 4. r. 1. ref. 4.

8 Quæ omnia à fortiori procedunt de Ecclesiasticis exemptis, & immediata subiectione summo Pontifici: quia hi habent commune privilegium exemptionis à potestate laicali, ut Ecclesiastici, & præterea aliud ut non cognoscant superiores ordinarios, quod alioquin retorquerentur in eorum odium, contra l. quod favore, C. de legib. Megal. in 3. p. l. 3. c. 1. n. 37. contra Pereiramp. 2. c. 22. n. 18. p. 4. r. 1. ref. 73.

9 Sextò, in casu, quo iudex aliquis Ecclesiasticus quempiam aggravaret, potest se inposset quidem Princeps (ait Megala in littera cap. 19. num. 6.) vel eius ministri, litteras ad cognoscendæ gratia mala determinatione delistat, quia vana verba hortatoria non inferunt necessitatem. Non posset verò in illis uti verbis deprecatoriis: quia preces Principis & Equitantes mandato part. 1. tract. 2. resolut. 35. Et multò minus posset ipse ad recognoscendam & arcendam violentiam se intromittere, sub prætextu quod ex iure naturæ licet vim vi repellere, lib. vi. vim, ff. de iust. & iure. & quod in cap. Regum 23. quasi 5. dicitur, minus Regis esse, oppresso stueri. Nam vis & oppressio repelli vi potest, primò quando est evidens, & non debet videri processus, & fieri actus iudiciales, quia vis repellitur factò: Secundo, quando infertur à privato, non quando à proprio iudice: nam tunc recurri potest ad iudicem superiorem, & si ipse est supremus, ferri debet oppressio patienter, sicut quando laico vis infertur à Principe, in quo casu Ecclesiasticus iudex non se intromittit, & tamen maior ei inest potestas, quam laico, quia Prælati potest iudicare de peccatis omnium orium suarum, cap. novis. de iud. cap. ex tanore. de foro comp. & cap. si quis. de potentibus 2. 4. quasi 3. & minus innocentes tuendi plus ad Ecclesiasticos spectat, quam ad laicos, ut colligi potest ex multis decretis 87. decre-

Ratio autem est: quia ex una parte, si liceret recognoscere acta & processum

cessum iudicis Ecclesiastici ad examinandam violentiam, iam tunc liceret exercere iurisdictionem in ipsum, etiam citra violentiam, nam ipsa examinatio processus est a eius iurisdictionis (sive iudicialiter, sive extrajudicialiter fiat: nam non debet per unam viam concedi, quod per alteram denegatur) & non fit ad repellendam violentiam, de qua scilicet nondum constat, & quae in facto superioris praesumi non debet. Ex altera vero: ut vis ad vim reprimendam sit licita, debet servari in oderamen, id est illa vis adhiberi debet ex qua minus damnum & incommodum sequi potest, quod in tali casu non servatur, nam oppressus potest cum minori damno recurrere ad Ecclesiasticum superiorem, item si vis ei inferatur spoliando illum possessione, habet remedium *capitulum de rest. spol. §. lib. 1. ff. de vi & vi arm.* si autem in possessione turbatur, habet etiam remedium *§. retinenda, §. sed in tardis, in sit. de interd.* Et tandem, si omnino oporteret oppressionem pati, minus malum foret sua oppressio, quam sit per turbatio in iudicium, & violatio iurisdictionis Ecclesiasticae, quae sunt contra bonum commune. Neque valet adducere consuetudinem, etiam antiquissimam, & militum laicorum, & clericorum: nam omnem consuetudinem contra Ecclesiasticam immunitatem reprobabimus *V. Consuetudina numero 2.* & reprobabimus iterum *V. V. Jus, Secus, si esset constans fama & traditio antiquae ad antiqua, immemorialis, & integre probata, quod praecesserit privilegium.* Sed hoc in Hispania circa tribunal de la suerca, Cavallos gloss 8. mordicus sustinet non adesse. Et haec omnia docent Castrus Palaus *tom. 2. disp. un punct. 12. numero 5.* Barbosa de iur. Eccles. libro 1. caput 39. §. 2. numero 185. & alii, contra Soromaiorem *tom. 7. de tertius cap. 1. numero 108.* Et a fortiori procederent, si pro facto iudicis Ecclesiastici esset opinio probabilis, ut norat Baldellus *tom. 1. lib. 5. disp. 40. numero 13.* quia iudex potest iudicare secundum opinionem probabilem, etiam contra

Nisi haberet ad id privilegium.

Praesertim, si talis index secundum opinionem probabilem in hac cavisset.

probabiliter, secundum Sancium. *parte 1. tractat. 1. resolutione 14. parte 3. tractat. 1. resolutione 53. & parte 5. tractat. 1. resolutione 13.*

10 Septimo, non potest Princeps detinere in Cancellaria Bullas Apostolicas, ut examinentur de subreptione, & de eius mandato exequantur, & sic faciens incurrit excommunicationem Bulla Coena, ut patet ex can. 15. ibi, *etiam praetextu violentia, servus aiant, ad nos informandos.* Nam iurisdictionis examinandi rescripta Papalia est spiritualis ex obiecto, & pertinet ad iudices Ecclesiasticos Legatos, Nuntios, Patriarchas, Archiepiscopos: ad quos recurretur, cuius interest, in dubio subreptionis, & si per impossibile, ad Ecclesiasticum iudicem non pateret accessus, aut ipse nollet litterarum nullitatem declarare, & executio traheret damnum aliquod grave, tunc Princeps secundum Bonaciam in *Bull. Coen. disp. 1. quast. 14. punct. 2. numero 10.* potest executionem impedire, & libellos supplices ad Summum Pontificem mittere: nam de reliquo, non posse Principes se intromittere in iudicandis, aut disponendis rebus Ecclesiasticis, clamant iura *cap. bene quidem disp. 90. & cap. decernimus. de iud. & in specie, quod non possint recognoscere & examinare sententias & cenuras, sed debeant statim eas acceptare, & pro executione Episcopo brachia exhibere, tradidit Tridentinum, sess. 5. cap. 9. de Reg.* Et haec procedunt de iure, contra Soromaiorem *numero 48.* Palaus autem *punct. 9.* Nisi similia *numero 5.* & alii tenent, nostrum Regem ter habeat gem habere privilegium Papae, quod privilegium litterarum Pontificiarum in suis Regni non habeant effectum absque regio *exequa. adest non iur.* Quod tamen privilegium, ut procedit bene advertit Rao in *resp. ad dub. cir. pro Bullis ea immunit. Eccles.* non est concessum generaliter pro legibus generalibus, ut sunt Bullae *bus.* & extravagantes: sed tantum pro rescriptis privatis inter partes, aut emanatis ad instantiam alii-vius. Nam alioqui regimen universalis Ecclesiae dependeret ab arbitrio Principis *lacu.*

Item non desinere in Cancellaria, & recognoscere Bullas Apostolicas.

secularis. Adde, quod multi negant hoc Privilegium & praxim nostrorum regnorum nullificat ob tolerantiam summi Pontificis Sed contra hos esset Blondus de cens. disp. 5. art. 26. num. 3. & omnes expositores Bullae Coenae part. 1. tract. 2. ref. 13. part. 4. tractat. 1. ref. 9. & part. 5. tra. 1. resolutione 12. Vide Verb. Consuetudo, num. 3.

Et requiritur etiam ad collectandos ecclesiasticos.
 11 Octavo, non potest Princeps colligere Ecclesiasticos, ut dictum est V. Gabelas imponere, nec conferre beneficia Ecclesiastica, ut diximus V. Consuetudo num. 3. abique privilegio Summi Pontificis. Quod tamen privilegium si adest, quomodo cumque concessum sit, potest a Summo Pontifice ad libitum abrogari, & secundum aliquos de facto abrogatur singulis annis per Bullam Coenae. Vide V. immunitas ecclesiastica a num. 11. ubi num. 7. inuenies, Principes non posse recuocare privilegia Ecclesiis concessa per semetipsos.

Denique non potest prohibere fundationem Ecclesiarum.
 12 Nono, Princeps non potest prohibere de Ecclesia in suo statu absque sua licentia & discentur. Vide Verb. Ecclesia, numerat.

Aus legitime clericum filium Clerici.
 13 Decimo, Princeps non potest legitime filium Clerici Clericum etiam ipsum. Nam esto Princeps possit concedere Clericis privilegium, e. h. u. de iud. tamen hoc non est solum privilegium, sed etiam praedictum, exercendo aliam iurisdictionem. Pontius lib. 11. c. 6. n. 9. contra Couarvium 2. p. de spons. c. 8. §. num. 19. Imo aliqui id docent etiam de laico filio illegitimo Clerici, quod Petrus de Greg. in sin. ag. lib. 10. c. 4. testatur decisum in Senatu Parisiensi. part. 1. sr. 2. ref. 112. Adde quod laicus legitimatus a Principe in saeculo, si fiat ecclesiasticus non manet dispensatus ad Ordines, & Praelaturas. Vide V. Rex numero. 4. An Princeps concedere possit, ut quis ludo domum exponat, vide V. Ludus. num. 5. & quae tradit. part. 7. sr. 1. per totum.

14 Undecimo Principi non competit electio Episcoporum Nam etsi in hoc se aliquando intermiserint. part. 10. tract. 1. resolut. 1. tamen reclamant Pontifices & Concilia. Ibid. ref. 6. Modo Reges

Hispaniarum & Galliarum, alique ex privilegio Summi Pontificis nominant, & Papae praesentant 16. ref. 7.

PRINCEPS

Quoad Repressalias.

15 **R**epressalia dicuntur compensationis damni illati intercedere potestates diuersae reipublicae de donis ciuibus etiam innocentium. Secundum Lias. Loicam in 2. 2. quest. 40. art. 2. sect. 3. disp. 52. in append. numero 15. illicitae sunt, & a Principe petiti non possunt, quia utroque iure damnantur, aut. ut non fiant pignorationes coli. 5. & cap. si pignorationes de iur. in o. & innocentes pro peccato aliorum non possunt iuste puniri Sed contraria sententia Granado in 2. 2. contr. 3. tract. 13. disp. 4. sect. 8. numero 72. & aliorum communiter, est probabilior, quotiescumque damnum illatum est graue, & certum & superiores illius reipublicae requisiti de iustitia, aut reculant, aut negligunt dummodo non plus damni inferatur quam ab iniuriis illatum sit, & parcatur Ecclesiasticis. Quia ob similem causam licitum est bellum quod licet causam grauiorem requirat, grauiora nihilominus mala secum trahit. Ad argumenta Loicae respondetur, iura illa procedere, quando non concurrunt conditiones recensitae, innocentes vero ut pars Reipublicae insensae non esse innocentes, sed culpabiles, & concurrere ad nostrum damnum, quatenus consentur quid vnum cum conciuibus infectis. Ex quo notant Budaeus in annos. ad l. aur. facta. §. ante. ff. de pan. repressalium usum produsse ab antiquis. par. 4. tract. 4. resol. 72.

Si ad sine certa conditioni.

PRINCEPS
Quoad alia.

Princeps
nō recipit
suā pote-
statem im-
mediate à
Deo.

17 Aliqui ex Iurifconsultis cum Ce-
uallos putant, Principes recipere
suam potestatem immediate à Deo.
Alij id negant. par. 1. tr. 2. ref. 120. & Iu-
stinianus §. sed quod Principi. instit. de iur.
nat. gen. & c. i. fateatur eam accepisse à
populo ex l. regia.

Nō potest
cōdemnare
reum de
mandato.

16 Non potest Princeps condemnare
reum de mandato absque processu, ter-
minis, & aliis, quæ sunt de substantia
iuris, etiam si delicti certam noticiã ha-
beat, quia sententia, ut potest actio publi-
ca, non ex priuata, sed ex publica noti-
cia, quæ habetur per allegata & probata,
facti debet, & de iure nature est, ut no-
mo inauditus damnetur. Clem. pastorali-
lis, §. ceterum, de sent. & re iud. Vnde nec
minister talem sententiam exequi pos-
sunt. Felicit. Malderus in 2. 2. tract. 6. c. 1.
dub. 14. id permittat in aliquo casu raro,
quando delictum esset omnino publicum
aut Principi cum aliquot testibus eui-
dens, & iuris ordofertuari non posset
absque periculo mali communis, hæc ta-
men conditiones non concurrunt,
quando Proreges condemnant de
mandato: ut vid. antiphi quid faciunt.
par. 3. tr. 5. ref. 98 & in add. secund. ref. 29.

Potest au-
tē punire
etiam lega-
tos Princi-
pum, si
atrociora
commis-
erint?

17 Porro Princeps etiam legatos &
eorum famulos punire potest, si atrociam
in suo territorio commiserint: quia etiam
hospes & peregrinus eius subditus
est, in cuius territorio versatur, l. 1. ff.
de off. prat. vnde aliqui inter quos Pefol-
dus in dissert. polit. de leg. capue §. numero
19. putant, id sancitum esse in l. non alias,
24. ff. de iud. & in l. concessiff. 2. cod. Nam
delictum legati & eius famuli non de-
bet esse impunitum, ait Conzen libr.
7 capite 36 §. 5. nec est ratio, quare pu-
niri debeat à proprio Principe, cum læ-
sus non debeat cogi ad accusandum in
locis remotissimis cum mixtis peri-
culis & expensis, & multo minus, si
prodicionem aut seditionem molitus

fit, quia tunc præsumitur de hoc habuisse
ab eo mandatum. Vnde multa extant
pro nobis huius rei exempla. Nam Phi-
leas Tarentinorum legatus virginis Ro-
mæ casus, & è saxo electus est, aucto-
re Liviò libro 15. Legati Persarum iugula-
ti fuerunt ab Alexandro, teste Iustino
lib. 7. Seuerus apud Herodian. lib. 6. ver-
bales iniurias in legatis Parthorum pu-
niuit exilio Orator Galliarum Medio-
lani propter homicidium capite plexus
est, apud Cochier de leg. c. 42. vbi multa
alia congerit. Saucius legationis san-
ctum est & inuolatum ex iure gentium,
ut ait Bionex in 2. 2. quest. 57. art. 3. &
legati diuino & humano præsidio val-
lantur, ut ait Tullius ora. 3. in Ver. vnde
in signum securitatis olim portabant
sagmina & herbas, ut patet ex l. 8. §. 1. de
rer. diuis. Sed quousque legaci in lega-
tionis non excedunt: nam alioqui, si iu-
ra gentium prima frangerent, fide, quæ de
iure gentium posita debereur indigni
sunt reatus eam omnem dignitatem
excludit lib. 1. c. vbi Senatores vel clarissi-
mi. Sed hæc non procedunt cum legatis
& Nunciis Sedis Apostolicæ, propter
exemptionem status Ecclesiastici, qua
etiam fruuntur eorum famuli laici, ut
dictum est V. Immunitas Ecclesiastica, n.
2. par. 6. tr. 8. ref. 2.

18 Possit Principem ex urgentissima
causa duellum permittere, diximus V. tiffima causa
Duellum n. 4. & docet nouissimè Men-
doz in 2. 2. disput. 170 sect. 1. §. 173. vbi tere duellum.
aliquot casus enumerat, in quibus non
procedere inquit Tridentinum & Bul-
las Pontificum, quia intelligi debent de
permissione duelli illicita. par. 6. tractat.
6. resolutione 20.

19 Denique non potest Princeps per-
mittere suis subditis libertatem consci-
entia in consulto summo Pontifice, præ-
sertim perpetuum, ob magna præiudicia
contra religionem. Quod si id faciat, ea
licentia iualida est, & non præiudicat
rationibus Pontificis. par. 10. tr. Per
totum

20 Venæ auri, argenti, & aliorum
metallorum magnæ æstimationis, quia
ab arbitrio nature videtur in com-
mune,

Qui de ve-
nis auri, ar-
genti, &c.

muere, & publicum bonum ordinata, applicentur Principi tam iure gentium, quam per leges particulares regnorum, Lapidicinae uero, carbonariae, & similes pertineant ad Dominum fundi, in quo reperiuntur, neque possunt à Principe vindicari: quia auri fodinae, & aliae uenae metallicae maioris sunt aestimationis quam ut sint propriae alicuius uilis agris, magisque decent Principem, quam pleberum quempiam. Ita Calpenius in *Curs Theolog. Mor al. tom. 2. tract. 18. disp. 7. sect. 2. num. 5.* Syluius in 2. 2. *D. Tho. quasi. 66. art. 5. concl. 8.* & alij *par. 5. tractat. 5. resolutione 17.*

Quid de Thesaur. inuento in domo?

21. Thesaurus si in domo tua, uel in fundo tuo à te esset inuentus arte magica, tunc fisco Principis applicandus erit: quia tunc à te auferitur tanquam ab indigno, per *l. 1. circa princ. ff. de iure fisco.* Si autem ab alio, tunc medium pertinebit tibi. Villalobos in *summ. tom. 2. tractat. 20. diffie. 20. numero 7.* Megala, in 1. 2. *lib. 2. cap. 4. quast. 2. numero 14.* Lessius, *lib. 2. capite 5. dub. 17. numero 65.* & alij. Licet Bocerus *tractat. de Regalibus cap. 3. num. 180.* doceat ex thesauro ab alio in alieno fundo, uel domo arte magica inuento, nil fisco inferendum esse: quia id nulla lege cautum censetur, quia thesaurus in alieno praedio data opera inuentus, simpliciter, & sine distinctione ad dominum praedij pertinere totus dicitur in *l. m. C. de thesaur. lib. 10. part. 9. tractat. 5. resolutione 512.*

Nō possunt subditis in consilio Pontifice concedere libertatem conscientia.

22. Principes saeculares inconsulto Pontifice non possunt suis subditis concedere libertatem conscientiae, quia cum in huiusmodi pactis tractatur non solum de rebus temporalibus, sed de Religione, rebusque spiritualibus, ac si mul ex consequenti derogeretur communibus iuribus, & legibus Ecclesiae, ad qua tuenda Principes ipsi, uel Ecclesiae protectores obligantur, necessarium uidetur. ut ea inconsulto Pontifice ad quem huiusmodi causae pertinent, non in eantur: cuius est status, re, & iudicare, quid praesenti Ecclesiae statuit ex-

pediens sit. Altera causa est, ut pacta eiusmodi firmius sistant, ne forte, si postea noui aliud eveniat, scandala in Ecclesia subsequantur. Vide alia circa hoc ipsum *par. 10. tractat. 3. resol. 1. usque ad 5.*

PRIVILEGIUM.

1. **P**riuegium, quasi *pruata lex*, dicitur, specialis gratia alicui concessa. Multiplex est. Et praecipue diuiditur in personale & reale. Illud immediate conceditur personae & sequitur personam, hoc immediate rei, quae aliquando est locus, & tunc extra illum non operatur. Nisi saltem persona habeat praesentiam legalem. Quo pacto ait Sanchez *de matr. tom. 1. lib. 3. disp. 18. num. 7.* priuegio ciuitatis frui posse, qui habeat in ea domicilium, quamuis absit ad aliquod breue tempus, quia in iure habentur pro praesentibus. Et sic Mediolanensem alibi hospitium, primis diebus Quadragesimae, (& Castellanum in sabbatis addit Palacius in 4. *dist. 15. disp. 8. post c. concl.*) carnibus vesci posse *par. 3. tr. 5. res. 120.*

quid: Et quotu-plex?

An priuilegio ciuitatis frui possint ciues absentes?

2. Priuegium habendi oratorium domesticum, probabile est esse personale: unde qui illud habet, seruatis seruandis, posse illud erigere, quocumque domicilium transfert, & illa uerba rescripti, quod possit erigere in domo ciuitatis Panormi v. g. non esse dispositiua, sed demonstratiua & nihil operari auctore Cranera *conf. 87. num. 11. par. 4. ser. ar. domi. tr. 4. resol. 208.* & opinionem tenet nouissime Zambellus v. *Missam. n. 46. contra Merollam 20. 3. disp. 6. c. 8. dub. 22. n. 126. par. 6. tr. 8. res. 11.* *Notandum.* Nomine autem familiae in tali priuegio, quae coram celebrari potest, uenit maritus, uxor, filij, filia, nurus cohabitans, serui & ancillae commensales *res. 208. cit. in fine.*

Et habetis priuilegiū exigendi in domo oratorij. possint illud erigere, quocumque ciuitatis?

An in dubio priuilegiū reale aut personale?

3. In dubio num priuegium sit reale, an personale, Sanchez *lib. 8. disp. 1. ser. debeat. 27. n. 4.* uult reputari debere personale: quia personale.

quia concurrente præsumptione generalium speciali, prævalere debet specialis, & præsumptio personalis est specialior. Sed cum Pontio *lib. 8. c. 18. §. 1. nu. 7.* dicendum est, quod cum privilegium reale sit magis extensum quam personale, si privilegium est omnino favorabile, & nulli præiudicet, debere extendi, & censeri reale, secus restringi, & censeri personale. Si autem dubium vini non possit, & ex parte habentis privilegium sit possessio illius ut realis, ut tale censeri debet. Vide etiam Palau *tom. 1. tr. 3. disp. 4. punct. 2. §. 1. n. 6. & 8. par. 4. tr. 3. res. 51.*

Reuocati, an non? Reuocatio secularis non comprehendit oracula explicantia privilegia concessum per breue. Quid de oraculis an sit Pium V. & Greg. III.

4. In dubio, num aliquod privilegium sit reuocatum, non præsumitur reuocatum. Parisius *lib. 2. cons. 67. n. 1. ibid in fine.* Porro summus Pontifex reuocare potest quæcumque privilegia à sancta Sede concessa, etiam Principibus, Principes verò non ita de concessis ab ipsis Ecclesiæ & Ecclesiasticis, ut Cist. V. *Immunitas Ecclesiastica n. 7. 11. & seq.*

5. Summi Pontifices Gregorius XV. & Urbanus VIII. reuocauerunt de facto quæcumque privilegia concessa viæ vocis oraculo inter quæ non debent numerari oracula declarantia & explicantia privilegia, aut decreta Religiosorum, ait Lezana *tom. 1. c. 3. numero 21.* Vbi putat, Bullam Urbani reuocare ea etiam privilegia, quæ suum effectum sortita fuerant, quia non explicat oppositum, ut Bulla Gregorij. Contrarium tamen non esse improbabile. Peyrinus verò *De Oraculis tom. 3. in conf. 18. Urbani VIII. numero 1. in his indulg. schol. purat, oracula concessa ante Pium VIII. V. immò ante Gregorium XIII. non deest, per rogari, quia uterque hic Pontifex illa quæ communi iuris constitutionibus innovauit, ille communicatur cum clausula, ac si earum honores de verbo privilegij ad verbum, &c. hic ex certa scientia; quæ clausulæ, cum habeant vim nouæ concessionis, illa oracula iam non amplius oracula sunt, sed concessionis per breue. Item non reuocari oracula Indulgentiarum, quia Indulgentiæ non sunt privilegia; nec oracula communitantia aliquod privilegium concessum per breue. Quæ omnia limitat, nisi sty-*

lus Romanæ Curie aliter seruet. *par. 5. tr. 1. 4. res. 17.*

6. Privilegium populi Panormitani, vendendi vinum ex vineis territorij supra taxam communem, vulgò à canna *tella.* Illustrissimus Senatus prudenti consilio moderatus est statuens certum incrementum, quod venditores supra taxam recipere possint. Sic enim & vinearum dominis consultit: ut eas diligenter colerent, & emptoribus; ut vinum bonum non immoderato, quod antea petebatur, sed iusto pretio intractantes pretii naturalis emerent. Et hoc non fuit tollere privilegium, sed explicare; nam qui habet privilegium vendendi supra taxam, non potest excedere pretium naturale, ut ait Turrianus in *2. 2. tom. 2. disp. 52. dub. 5. num. 2.* hoc enim nemo concedere potest, ait D. Thomas *9. 77. art. 1.* Immo, quia ciues hoc privilegio abutebantur, cœperat esse iniquum, & cessare, iuxta *l. ex facto. de vulg. & pupill.* qui enim privilegio abutebatur, meretur illud amittere, cap. *tuarum, de priu.* & aliis iuribus apud Barbofam *in collect. tom. 2. lib. 5. tit. 33. c. 11. num. 25.* Ad verò tempore magis sterilitatis tale incrementum augendum sit, pendet ex illa quæstione. An taxa augeat debeat tempore sterilitatis, de qua dictum est *V. Priu. n. 7. par. 2. tr. 17. res. 1.*

7. De privilegijs Cardinalium dictum est *V. Cardinales, Et num. 14.* peculiari ter diximus: eos posse celebrare, & celebrari facere ante auroram, & post meridiem. Circa quod Eminentissimus Brancatius *in pecul. dissertat. manuscrip. multa congescit.* Et primò cessuit. Missam terminari posse per duas horas cum quadrante ante solis natalem. Secundò privilegium celebrandi in oratorio palatii Cardinalis esse mutuum, scilicet personale, & locale, ipsamque oratorium esse propriam familiæ parochiam, in qua capellanos ad commoditatem familiæ, non solum vnum, sed plures in eodem die sacrum facere posse, ut in oratorijs Societatis ex simili privilegio. Idque etiam in absentia Cardinalis, non solum a gregori, vel occupati, sed extra

De reuocatio ne seu moderatio privilegij Panormita novè vendendi vinum & vineis territorij (à canna tella.)

Et privilegio Cardinalium circa oratorium palatii.

extra Urbem existentis, dum palatium retinet, & in illud est reuersurus, sicut DD. in simili dicunt in ordinae ad priuilegium immunitatis. Sed in hoc casu priuilegium temporis aemini suffragari, & se non permittitur, vt in suo oratorio eo absente celebraretur. Tertio, in dictis capellis etiam exteros Sacerdotes, & non in Cardinalium seruitium, celebrare posse. Denique, Sacrificio festiuo in dictis capellis interesset, quo cumque die, & omnes personas satisfacere posse praecepto, quia non extat contraria prohibitio, sicut pro oratoriis priuatis, immo extat tacita concessio Summorum Pontificum, qui cum omnes fuerint Cardinales, & ita seruari cognouerint, nunquam prohibuerunt. Quia sacra Congregatio ita declarauit in fauorem oratoriorum Episcopaliu, & priuilegia Episcoporum sunt Cardinalibus communia, praesertim sex, de quibus Gloss. in c. fin. de priuileg. in 6. vt lacobat. de conc. li. 1. fol. 36 p. 6. tr. 8. ref. 40.

Nō gaudēt nō incumbendo ad scholas.

8 Scholares, seu studentes adscripti in matricula, & ad lectiones publicas non incumbentes, nec scholas visitantes non gaudent priuilegiis scholaribus concessis. Lurius, & alij. p. 8. r. 7. ref. 72.

9 Priuilegio suo, idest, quod particulari personae, non Communitati, aut statui Priuilegiato, est concessum, nemo tenetur uti, ita Escobar in Theolog. Mor. tract. 1. Exam. 11. c. 11. num. 97 & Suar. Merolla, tom. 3. disp. 7. cap. 8. dub. 12. n. 132. & Pellizzarius in Man. Regul. tom. 2. tract. 8. c. 2. sect. 2. n. 154. Quia alioquin gratia fieret onerosa, & libera facultas in obligationem uerteretur part. 9. tract. 1. ref. 19. vers. Sed his non obstantibus.

Priuilegiū ad recitandas horas Canon. ex- dicitur ad socium.

10 Priuilegium obtentum ad recitandum horas Canonicas extra cursum ordinarium extenditur ad socium, cum quo quis uoluerit recitare. Ita Suarez, Porrel. Henriquez, Castro Palao. tom. 1. tr. 3. disp. 4. part. 12. nu. 2. Faustus, Bonacina, & Merola. Quia licet recitare priuatum cum socio non sit absolutè necessarium, est tamen communiter in Ecclesia uisitatum ac magis conforme Clero Ecclesiastico. Ergo credibilis est priuilegium dari ad illum etiam recitandi modum. Præterea priuilegium illud uidetur concessum ad alleuandos labores priuilegiati, sed parum utile fuisset leuamē, nisi ex vi eiusdem priuilegij daretur facultas recitandi cū socio, si simul potest suæ obligationi satisfacere. Deinde priuilegiū concessum Religioso ingrediendi monasteria monialiū extenditur ad socium, quia consuetudo, & decencia religiosa hoc postulat. Præterea priuilegiū concessum Sacerdoti, vt possit celebrare Missam tempore interdicti extenditur ad ministrum inferuentē, nisi minister ille causam dederit interdicti, seu ad perpetrandum delictū huius occasione interdictū positum fuit, auxiliū, consiliū, vel fauorem dedisset: tunc enim eo priuilegio non gauderet; nec posset Missam inferuire.

11 Priuilegium concessum ab homi- *Non exten- ne non extenditur de persona ad personam ob identitatem.*

ne non extenditur de persona ad personam ob identitatem, secus quando conceditur à iure; seu quæ inserta sunt in corpore iuris, hæc enim cū habeant rationem iuris Communis extendi possunt sicuti alix leges extenduntur: nā priuilegium exemptionis concessum decurionibus habentibus duodecim filios, vt habetur in l. si quis Decurio, 24. C. de decur. lib. 10. ob identitatem rationis extenditur ad omnes alios patres, qui decuriones non sunt, & etiam ad matres, & alia huiusmodi quod declarant latissimè Iurista in l. 1. ff. de leg. & Bernard. d. sapissimè in suis topicis, &c. Etiam in casibus a iure æquiparatis, vt priuilegium comedendi oua in quadagesima extenditur ad lacticiuia, & è contra, quia hæc sunt à iure æquiparata, eo quod utrumque trahit sententiam originem à carnibus, vt dicitur in Can. denique d. st. 1. part. 10. tract. 13. ref. 4.

PRIVILEGIUM CANONIS.

12 *C*lericum coniugatum non gaudere priuilegio Canonis, Si nō gaudet, quis iudense. si nulli inferuiat Ecclesie, B b b b docent

docent Toletus, lib 1 cap. 3. nu. 8. Sanchez 2. le Matrim. lib 7 disp. 46. num. 2. Layman lib. 1. tractat. 3. part. 2. c. 5. numero 3. & alij Quia hæc conditio addita est à S. Confil. Trident. sess. 23. cap. 6. de Reformatione. Sed opinioni affirmatiuæ alij adherent, & mihi placet, putant enim, dictam conditionem esse additam a Tridentino ratione priuilegij fori, de quo ibi est sermo, & proinde, quod illius dispositio minimè extendenda sit ad hoc priuilegium Canonis, ita Auila de Censur. part. 2. cap. 5. dub. 11. concl. 2. Megala in 3. part. iustit. Confess. lib. 4. quæst. 5. n. 37. & probabiliter putat Leone tr. de Censur. recollect. 5. numero 4. parte 9. tractat. 4. resolutione 6.

Clericis minoribus gaudent.

13 Clericis minoribus constituti gaudent priuilegio Canonis, licet conditionibus Tridentini, sess. 23. cap. 6. de reformatione, cætear. Ita Fragoſus de Republ. Christiana, tom. 2. lib. 1. disp. 2. §. 1. num. 22. & Castrus Palaus, tom. 6. disp. 3. punct. 23. num. 3. Quia iure communi Clerico in Ordinibus Minoribus constituto concessum erat priuilegium Canonis, tamen si alicuius Ecclesiæ seruitio additus non fuerit, neque in aliqua schola ex licentia Episcopi versaretur, ita Tridentinum solum restrinxit priuilegium fori: ergo, & c. Huic ego adhæreo sententiæ, stante etiam declaratione Sacræ Congregationis p. 9. tr. 4. res. 5.

Gaudet ordinatus per saltum.

14 Priuilegio Canonis gaudet etiam Clericus ordinatus per saltum: & idem dicendum est de ordinato, vel ab alio Episcopo absque dimissionis, vel cum dimissionis falsis, nam tales uerè recipiunt Ordinem, etsi maneant suspensi ab illius executione. Ita Marchinus de Sacram. Ordin. 17. 2. par. 1. cap. 15. diff. 11. par. 9. tr. 4. res. 5. uerbo. Nota etiam.

Nō gaudēt Equites D. Jacobi, &c.

15 Equites Diui Jacobi, Alcantaræ, Equites D. Calatraræ, & c. non gaudere priuilegio Canonis docet Leone de Censur. recollect. 5. num. 15. Ex Molina tom. 4. de iust. disp. 50. num. 5. ad finem, cui adde. Castrum Palaum tom. 6. disp. 3. punct. 23. §. 1. numero 10. Quia contra illos stat consuetudo. Sed ego ab affirmatiua sententiâ nō recedo; & ita præter alios alibi à me cita-

tos, nunc tenet Fragoſus de Republ. Christ. t. 2. lib. 1. disp. 2. §. 2. num. 44. & Lezana in sum. tom. 2. ca. 5. num. 38. Vbi extendit hoc priuilegium etiam ad Equites Nouitios. p. 9. tr. 4. res. 7.

16 Domestici alicuius Religionis An Domestico habitum recepturi gaudet etiam priuilegio Canonis. Ita Alphonsus de Leone, tract. de Censur. recollect. 5. num. 25. nisi & Bordonus in conf. reg. tom. 1. res. 54. num. 11. Nam supradicti sunt personæ Ecclesiasticæ, & experiuntur modum uiuendi Religionis, Contrarium tenet Pasqualigus in Decis. canon. centur. 1. decis. 96. Sed immerito p. 9. tr. 8. res. 45. uerf. Sed hic obiter.

17 Non solum conuersi, Laici, Oblati, seu Donati, qui ueram Professionem emittunt, sed etiam ij, qui se, & sua Monasterio tradiderunt, & in ipso uiuunt, habitu aliquo modo mutato, gaudent priuilegio Canonis. Ita Lezana in sum. tom. 2. cap. 18. nu. 6. Rodriguez, 10. 3. quæst. 21. art. 4. & Fragoſus de Republ. Christ. to. 2. lib. 1. disp. 2. §. 1. num. 40. Quia sunt personæ Ecclesiasticæ part. 9. tract. 8. resolutione 12. uerf. Notandum est.